traz qualquer prejuízo quanto à 
transparência das contas, uma vez que 
restou plenamente identificado o doador 
da referida quantia. 

3 - Além disso, o valor de R$ 1.000,00 (mil 
reais) representa apenas 0,32% do 
montante total de recursos arrecadados 
(que foram da ordem de R$ 307.640,00 
(trezentos e sete mil, seiscentos e quarenta 
reais), afigurando-se irrelevante no 
conjunto da prestação de contas, não 
sendo apta a macular a regularidade da 
demonstração contábil de modo a ensejar 
a desaprovação das contas. 4 - O Art. 44, V, 
da lei dos Partidos Políticos, estabelece a 
aplicação de um percentual mínimo de 5%

[...]

regramento previsto no novo art. 55-A da 
Lei 9.9096/95, não podendo haver nem a 
rejeição das contas nem a imposição de 
qualquer penalidade com relação a esse 
fundamento.  

10 - O órgão partidário requerente 
declarou em sua prestação de contas (fls. 
19) gastos de R$ 21.880,21 (vinte e um mil, 
oitocentos e oitenta reais e vinte e um 
centavos) com ¿pagamento de despesas 
com alimentação, incluindo restaurantes e 
lanchonetes¿, e R$ 262.231,89 (duzentos e 
sessenta e dois mil, duzentos e trinta e um 
reais e oitenta e nove centavos) com 
¿manutenção da sede e serviços do 
partido¿, sem maiores especificações e 
sem juntar nenhum documento 
comprobatório.  

11 - Considerando que a totalidade dos 
gastos declarados na prestação de contas 
passaram ao largo da fiscalização da Justiça

[...]

irregular, acrescida de multa no percentual 
de 10%, por considerá-la suficiente na 
hipótese dos autos, determinando-se o 
recolhimento ao erário da importância de 
R$ 283.112,10, acrescido de uma multa de 
10% (R$ 28.311,20), perfazendo um 
montante total de R$ 311.423,30 
(Trezentos e onze mil, quatrocentos e vinte 
e três reais e trinta centavos), com os 
devidos acréscimos legais, a ser adimplido 
no prazo de 12 (doze) meses, mediante 

desconto nos futuros repasses de quotas 
do fundo partidário, ou, inexistindo 
repasse que permita a realização do 
desconto, o pagamento deverá ser

[...]

DO PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO 
(PRB), no Estado do Rio Grande do norte, 
relativas ao exercício de 2016, 
determinando o recolhimento ao erário da 
importância de R$ 283.112,10, acrescido 
de uma multa de 10% (R$ 28.311,20), 
perfazendo um montante total de R$ 
311.423,30 (Trezentos e onze mil, 
quatrocentos e vinte e três reais e trinta 
centavos), com os devidos acréscimos 
legais, a ser adimplido no prazo de 12 
(doze) meses, mediante desconto nos 
futuros repasses de quotas do fundo 

partidário, ou, inexistindo repasse que 
permita a realização do desconto, o 
pagamento deverá ser efetuado

[...]

alegação de que o valor bloqueado refere-
se a recursos oriundos do Fundo Partidário. 
De fato, o partido, ao invés de 
simplesmente juntar um extrato da conta 
corrente aberta para recebimento dos 
repasses do Fundo Partidário, com o valor 
bloqueado de R$ 3.291,39 (três mil 
duzentos e noventa e um reais e trinta e 
nove centavos), em 15/07/2019 (data em 
que o bloqueio foi realizado, conforme 
documento anexo extraído do BACENJUD), 
preferiu trazer um extrato bancário de 
investimentos, sem nenhuma referência ao 
valor bloqueado.  
A toda evidência, o partido deixou de

[...]

documento em fase processual pretérita, o 
que, na espécie, consubstanciou-se chance 
concedida ao partido, que, conforme dito, 
"ao invés de simplesmente juntar um 
extrato da conta corrente aberta para 
recebimento dos repasses do Fundo 
Partidário, com o valor bloqueado de R$ 
3.291,39 (três mil duzentos e noventa e um 
reais e trinta e nove centavos), em 
15/07/2019 (data em que o bloqueio foi 
realizado, conforme documento anexo 
extraído do BACENJUD), preferiu trazer um 
extrato bancário de investimentos, sem 
nenhuma referência ao valor bloqueado", 
deixando de constituir, em momento